Quid

Quid vero si producta abs te mutua, quam objicis, benevolentia argumenta minutatim expendam? Utrum magis rideam, anceps hæreo, an congerendam quiescens studium, an probationum utilitatem, ac levitatem. Viginti enim, & eo amplius Epistolarum lacinias confuis, quibus id unum conficis, tuos illos, quos comminueris, Jansenitas Historia meæ, Lemosianorum Actorum, ac Reginaldi Operis editiones procurasse. En totam mutua benevolentia probationem: egregiam sane, ac decretoriam! Quidni igitur, pari maledicendi licentia, Lutheranorum, & Calvinistarum in Jesuitas benevolentiam exprobrat aliquis, quod ii tam sæpe Jesuiticorum Librorum Editiones in Hollandia procurant? Hujus quippe generis multas esse, nec tu quidem, opinor, ibis inficias. Viden, quo ducant probationes illæ tuæ? Quam obiquas in Thomisticis consecutiones elicias, etsi, quæ falsissima ponis, vera esse, atque certissima, fateamur? Absit enim, ut illos omnes Jansenitas ponamus esse, quos vocas; teque in afflicta infamia nota, referendique Epistolarum fragmentis probata fidei virum habeamus; qui ipsum etiam Sinesium Præfulum in Romana Curia Procuratorem, tuis illis, quibuscum junxisse fœdera scelus fuerit, Jansenitis adnumerat; virumque pietate, religione, laboribus Apostolicis commendandum, constanti trim Romanorum Pontificum gratia usum, Clementi XI., cui nota, perspectaque virtus ejus est, in primis charum, præcipuum in Sinesii causa machinatorem appellas.

Ludam nihilominus operam, si quam ipse tandem agnoscis, ac probas, illatæ nobis calumnia vanitatem, multis ostenderim. Eo me levasti onere, dum articulo proxime sequenti, corras unde cumque Epistolarum fragmentis, probare instituis, Jansenistarum in Thomistas amicitiam simulatam esse; illosque, vulpecularum instar, simulationibus, & suis captare Prædicatorum animos, quos nolent adversarios, timentque magis, quam amant. Bene est, Eleutheri, causam nostram cumulatissime perorasti, ac in te ipsum aptissime decrevist. Quorsum enim coalitam inter nos amicitiam finxisti, ac porro exaggerasti? Nimirum, ut nos doctrinæ communionem junctos inueneres, nobisque Jansenianam scabiem ab iisdem afflictam significares: eo quippe collimant omnia. At si, te ipso fatente, tecto, ac dissimulato nobiscum animo sunt Janseniani, si nos verius timent, quam amant, nosque re ipsa experiuntur adversarios; ubi quæso, exaggerata illa tua doctrinæ societas, errorumque communio! Revolve igitur, Eleutheri, Jansenianorum, quas jactas, Epistolas, fragmenta transcribere, latine reddere, ac lectorum oculis sistere, ut te monitratore, noverint universi, Jansenianorum decreto, atque sententia, Dominicanos miseros homines esse: &c. . . . Intolerabili fascinatione capi, qua supponunt, existere sectam quamdam Janseniticam, & Scholæ suæ interesse, ut id supponatur, usque ab hac recte se distinguant: &c. . . . Plus illos nocere veritati, ac bonæ causæ, quam Molinistas professos: &c. . . . Thomistarum non sectis, ac Molinistarum doctrinam, proscribendam omnino esse, ut una triumphet Jansenii delictatio victrix: &c. Hæc, inquam, aliaque id genus, in nos Jansenianorum tuorum probra, dicta, ludibria congere. Quid nisi te ipsum illatæ nobis calumnie reum probas, dum eos & hostes, & contemptores nostros ostendis, quos amicos, ac socios paulo antea didiceras? Perge porro, & quod instituis, persequere: Vallonii Jansenianorum, ut vocas, Actoris, de Alexandri ad Danielelem Jesuitam Epistolis judicium ostenta, multa in iis contineri asserentis, quæ nihil va-

Serry Tom. II.

leant, ut, quod supponat Alexander, Janseniam Janseniticam esse, & venenum hæresos in dies diffundit: quod illos reos agat peccati mortalis, qui venterant subscribere Formulario Alexandri VII. subscriptione pura, & simpliciter, & absque distinctione juris, & facti: Hæc, inquam, studiose scribere, ac libris inferre. Quid, nisi clarissimum ævi nostri Scriptorem, falsis a te palpati Jansenismi criminatōnibus appetitum ostendis? Sine igitur, Augustinianum illud usurpemus, quotquot Dominicano Instituto, ac nomine fumus: Quoties calumniator noster eris, toties noster contra te ipsum iudex eris.

Jam quo te excurrendi, cunctaque, præter rem, & institutum, lectoribus obrudendi studium abripit, dum Paschali Quæsnelli causam, in Belgio tractatam, latumque in eundem Judicium magna pompa oculis ingeris: quasi vel me, vel meam Auxiliorum Historiam ita contingant? Quam inepte prolixam adeo narrationem obrudas, satis ipse perentis, qui ne tibi tam devium, qui me nihil attingit, excessum quis vicio verat; id statim initio laboras, ut ne longius accessita videatur; teque in hanc orationem ingressum significas, quod literarum cum illo commercium habuerim. Apte profecto, & congruenter excogitatum! Equid, quæso, si a te ipso exemplum capiam, parique insulitate, Lutheranae, aut Calvinianæ Historiæ texenda occasione arripiam, quod ad edendam, distrahendamque Historiam tuam, nonnullas forte Amsterodamum literas scripseris? Aut si Paulo Olivæ, Præposito tuo Generali, contumeliam facturus, prolixam illi Michaelis Molinos damnationis narrationem occentem; quod nonnullum illi (absit tam virorum, quam læti in utrumque judicii, comparationis invidia) cum nefario viro Epistolarum commercium fuerit, innocuum licet, ac religiosum? Tuam itaque narrationem Quæsnellus viderit, suamque ipse causam oret: ego memet rerum mearum finibus religiose contineo, nec quos mihi ipse circumdediti cancellos egredior.

Quod autem sub narrationis tuæ finem lectorem mones, nomen meum in arcanis Jansenianorum notis, seu in clavi, ut loqueris, Janseniana inscriptum legi; puto, te pueros terrefactos voluisse, qui credant, eas artis magicæ notas esse, aut forte clavam abyssi, qua devotæ æternis ignibus animæ obserantur. Quasi vero non illic quoque trium Romanorum Pontificum, triginta, & eo amplius S. R. E. Cardinalium, octoginta circiter Episcoporum, ac Præfulum nomina, arcanis perinde signentur notis, aut forte (quod ne Reges quidem, ac Principes possunt) privatus homo oblatre valeam, quominus de me, qui voluerint, scribant, ac me, quo voluerint, arcano nomine suis in Epistolis notent?

CAPUT III.

Eleutheri somnium de rebus, quas falsissimas Quæsnellus sciret, Historiæ Auxiliorum ab eodem inferentis, dissipatur. Hujus edende Historiæ rationes, a nobis alias assignatas, contra novi Declamatoris cavillationes defenduntur.

Redis e longo diverticulo, ut otiosis lectoribus somnium narres: Quæsnellum multa, quæ falsissima sciret, Historiæ Auxiliorum inferuisse. Grande nefas, ac viro probro proflus indignum! Verum si re ipsa (quod Capite I. ostensum est) Historiæ non est auctor, juste in eam nullum habuit; qui, quæso, quæ falsa noverat, inferere potuit? Sane, si tibi reclus, ac sanus in scribendo constaret animus, ex hoc ipso, quod

B

fin.

fingis, multa in Historia contineri, quæ Quænellus ex amicorum epistolis falsa noverat; nullo negotio collegisses, nullas illum in ea edenda, ac nequidem corrigenda partes habuisse. Sic enim, qui recte sapiunt, argumentantur: Multa E. G. in Libris Hypognosticon deprehendimus, quæ falsa noverat Augustinus; illorum igitur non est auctor, ac ne quidem corrector, & emendator. At quia perverse, ac perperam cuncta detorques, Quænellum multo, quam antea, fidentius, ac certius Historiæ nostræ auctorem facis; ut ex ea, quam somnias, agnitarum ab eo falsitatum admixtione, conviciandi fiduciam capias, hocque egregio epiphonemate articulum claudas; *Quis post hæc fidem adhibeat Scripseribus Jansenistis, qui in speculativis strictissimi, ne verbum quidem ambiguum proferri ab aliis, patiuntur; in praxi vero laxiores egregii mendacis, atque calumniis proscindunt, quos adserunt? Quin tu potius videris, Eleutheri, an tibi, talia venditanti, de facili fidem adhibeat, qui & calumniandi studium, & nugatoriam in scribendo calliditatem perfectam habuerit.*

Et quidem cachinnis omnibus digna res est. Nimirum, cum tua hic interesse putes, ut Quænellus Historiæ auctor habeatur, quia nonnulla, quorum falsitatem certo nosset, in ea contineri, arbitraris, hunc ipsum Historiæ auctorem confidentissime ponis, meque nequidem in societatem admittis, ut exprobranda nequitia anam arripas, quasi, quæ falsa sciret, audacissime scriberet: Ast ubi in texenda subinde Historia tua, multum interesse existimas, ut ego ipse publicati Operis Auctor fuerim, (dum videlicet Natalem Alexandrum, in nonnullis Historiæ Pelagianæ capitibus, sermone mei contrarium putas,) tunc rejecto Quænellus, me unum auctorem appellas; ut Discipulo Magistrum opponas, mihi que viri, quem summe colo, ac veneror, auctoritatem objicias. Si quid Augustinianum Theologorum præjudicium contrarium deprehenderit, unus ista scripsisse Quænellus fingitur, ut cum suis pugnasse videri possit: at sicubi quidpiam occurrit, quod aut Thomistis, aut Prædicatorum Ordinis Professoribus adversum existimes; non jam Quænellus, cui ista objicerentur inutiliter, sed unus ego historicus audio, ut dissensionem mihi, aut defensionem exprobes. Nugacem, quasi non ista vel pueri deprehendant, rideantque. Sed dabitur alibi locus, quo isthæc cumulatus refellamus; dum ad ea scilicet Historiæ meæ loca ventum erit, quorum falsitatem aut Quænellus perspicuum, aut ab Alexandro, aliisve Thomistis impugnatam existimas. Una me in præsentia intentum habet confutanda-rum cavillationum obligatio, quibus allatas olim a me edenda Historiæ rationes fugillare aggredieris.

Prima scribendæ Historiæ ratio ex comprimentanda Molinianorum jactantia petebatur, qui in narrando celeberrimarum de Divinis Auxiliis Congregationum exitu, victoriam sibi pro clade adscriberent, suamque doctrinam sacri Confessus suffragio coronatam effutirent, cujus judicio proscripta, damnataque esset. Quid tu interim, ut repungas? *Equi sunt illi, exclamas, qui Molinismum sacri Confessus, hoc est, illorum, qui ad illius causæ examen vocati sunt, Consultorum suffragio coronant? Novum quidem, ex istis Consultoribus pro Molina sententiis ferisse nonnullos. . . sed non ignoro, majorem (siquidem numeri rationem habeas) Consultorum partem, Molina, doctrinaque ejus fuisse contrariam: tantumque abest, ut illi inficiantur illi, quos Historicus indignatur, ut nullum viderim, qui litteræ hac de re homini moveat. Bona verba, quæso, Eleutheri. Non ergo, ut video, Joannem Martinez de Ripalda legere contigit, sacrorum*

Congressuum exitum his verbis enarrantem Lib. 5. de Auxiliis, disp. 113. sect. 22. Pontifex, MAJORI, MELIORIQUE CENSORUM PARTI adherens, cum eisdem Cardinalibus pronuntiavit, ut omnis doctrina Molina indemnis consisteret. . . Quo eventu evulgatum per urbem est, majorem suffragiorum partem nobis adfuisse, primamque privatæ Congregationis Censuram revocasse. Cui opinioni publice annuerunt Cardinales, & Censores, fidemque nobis certam plurimamque argumenta, & gratia testimonia confirmant. Non Petrum a S. Joseph in suavi Concordia disp. 4. sect. 4. non Paulum Leonardum 1. parte sect. 9. non Christophorum de Ortega Controv. 3. de Decretis, disp. 1. quæst. 4. art. 3. consulisti; qui in ea Censuram turba Episcopum Nardianensem, Gregorium Coronellum, Jacobum de Boffu, Ludovicum de Creil, Molinae defensoribus annumerant; a quibus tamen, te ipso fatente, damnatus est. Sed & toto aberrans officio, qui haud aliam Molinianæ scholæ jactantiam hic a nobis intelledam existimas, quam quæ sibi de Consultorum suffragio blandiretur. Immo hanc potissimum intelleximus, quam Molinianis communem nemo negaverit, quæ de supremi Judicis definitione, deque adjudicata sibi lite gloriatur. Num hanc luculentem pro meritis retulerimus, & instructam, jubente, ac dirigente Summo Pontifice, contra Molinianorum errores damnationis Bullam invidis momentis probaverimus, videbitur loco suo.

Altera publicandæ Historiæ nostræ ratio hæc erat: Ne jactent hæretici, neglectam in Ecclesia Romana Divi Augustini doctrinam, probatamque ab eadem Pelagianismum gloriantur. Quid ad hæc, Eleutheri? *Sinus, inquit, quorum hic prætextus sit: eorum scilicet, qui non tam Augustini, quam Jansenii doctrinam lugent deserant. Immo necis, aut certo necire te, fingis, non Jansenianorum duntaxat querimoniam illam esse, sed bonorum plane omnium, qui Calvinistis novas in dies hujus inferende calumnie causas ab iis Molinianis præberi, moleste ferant, quorum audacissima in Augustinum probra, atque convicia, ad centum triginta quinque congestit Cardinalis de Noris; plura etiam de facili additurus, si majorem in auxilio purgando stabulo operam posuisset. Quid porro ad resellendos Calvinianos, ea privatorum scriptorum licentia abusus, ut Ecclesiam universam contempti Augustini, probatque Pelagianismi, petulantur incusent, luculentius opponi possit, quam instructum sub duobus Pontificibus per aanos amplius decem, præparatum de Divina Gratia quætionum examen omnium celeberrimum; in quo ad Augustini mentem exigebantur universa, eaque tenenda facebatur, quæ ipsemet tenuisset; ea rejicienda decernebantur, quæ in Pelagianis ipse damnavisset?*

Fuerit hæc, uti mones, Calvinii in ipsos Tridentinos Patres antiqua calumnia, Pelagianos nimirum esse illos, & Augustini desertores: non inficior: at exoletam illam esse, ut adjicis, & ab Ecclesia contemptam, (quasi de ea comprimentanda, repellendaque nil curet) signum est inter omnia maximum. Quid enim aliud inelamant hujus etiam ætatis heterodoxi, Molinianorum scriptorum laxitate commoti? Quid Leidckerius, in Theibus Pelagianismum Papæ fidem non semel appellans? Quid Juris, in Judicio de feverioribus, & laxioribus methodis, Pelagianismum in Ecclesia Romana permissum, inquit? Quid novissimum omnium Banagius, viso Cardinalis Sfondrati libello medullitus Moliniano? *Moritur, inquit ille lib. 27. Historiæ Ecclesiæ, cap. 8. Cardinalis Sfondratus, parturientis librum, ubi, cum se Augustiniana doctrina adherere profiteretur, in asserendo Semipelagianismo insolentius, quam ullus ha-*

tenus, se gessit. Pape incumberet romænam afferre. In sinu ejus natum est Opus, perfectumque a manu, quam singulari in honore habuit. Cardinalia dignitas in errore facile plerisque confirmabit, ac rebus ex præjudicis passis judicantes. Tacetur nihilominus. Sic illi veterem naniam recinunt, privatorumque culpam in Ecclesiam Catholicam regerunt. Quam vero Romani Pontifices, Præsulesque doctissimi (1) calumniam depellere student, dum Augustinum fulgidissimum Ecclesie lumen, maximamque Doctorem appellant; cujus præcellam doctrinam Romani Pontifices magno semper in pretio habuerunt, utoque mentis affectu amplexi sunt? Dum in illos, ut nimium audaces, invehuntur, qui Sedem Apostolicam Protestantium calumnie committunt, qui eam de contempta jam tandem Augustini doctrina, novisque Molinae inventis, in animum inducitis accusant? Ne itaque grave feras, Eleutheri, calumniam, novis quotidie tibi decantatam, edita a nobis Historia propulsari; nec vanum Jansenianæ factionis prætextum voces, quem jultum, heu! nimis Ecclesie questum boni omnes agnoscut. Mirro quæ, posthabito Romanorum Pontificum interdico, adversus Gratiam fe ipsa efficaem convicia congeris; non modo quod temere, ac pro arbitrato jaciatur; verum etiam quod ea, in adornata adversus Daniælem, sordalem tuum, scholæ Thomisticæ Defensione, data opera confutari. Nec vacat, eandem quacumque occasione incudem tundere.

Tertia me ad vulgandam Auxiliorum Historiam ratio moverat, quam & in fronte Operis, & in Præfatione lectoribus indicaveram; ut Libellum famosum, adversus Archiepiscopum Rhemenis Censuram, in Theses Molinicas 15. Aprilis 1697. latam, Parisiis disseminatam, refellerem pro re nata. Quid tu modo, ut consilium improbes? *Non poterant, inquit, Historie Editores ulla alia ratione Jansenis insultare securus. Certe quippe erant, male ipsos religioso omnia litare silentio, atque etiam exofculari serentis Antistitis manum, quam vel modestissima Responsione unquam iterum aliquam offensionis incurvere. O dictum bene! scilicet religioso silentio litatis, qui non modo Historiam vulgaris disquisitionibus, & fabricatis scilicet errorum indiculis adori elitis, sed illum ipsum libellum famosum, cujus ne nova exempla vulgarentur, ditriche veterat Augustissimi Senarus Princeps, e Gallico post annum alterum Italice redditum, geminoque prælo datum; tota, qua late patet, Italia disseminatis. Ferentis Antistitis manum exofculari elitis, dum alterum probrosum libellum, cujus per derisum, & ironiam inscriptio erat, (2) *Lis ab Archiepiscopo Rhemenis obtenta in Jansenis, conviciis in Præsulem meritissimum, jocis, scommatis infartum, in publico edidit. Hæc tu scilicet vocas oscula, quæ lentum religiosum, venerationis, atque modestie argumenta.**

Subjungis causæ deperditæ procurator, pacem, atque concordiam Socios inter, & Archiepiscopum, Rege sequetro, coaluisse: ut eo verborum furo, rerum litarum rudibus illudas; vosque cum Archiepiscopis, Ducibus, Franciæ Parisibus, ex æquo agere, oblique significes. At rerum Gallicarum usu exercitis verba dare, difficile est. Equidem si admittam, receptamque Sociorum Parisiensium satisfactionem; qua vulgari Libelli famoti veniam ab Illustrissimo Archiepiscopo rogare, coadi fuerant, pacem, atque concordiam initam dicere lubet, haud libo inficias: verum si amicam ex æquo compositionem intelligi velis, uti te velle Sery Tom. II.

perspicuum est, velut a lata in Theses vestras Censura resiliisset eruditissimus Præsul, resque in pristinum rediissent, lectorem torpore ludis, cui forte perspicuum non est, meritissimum Archiepiscopum hanc ipsam Censuram secutus inde temporibus confirmasse: anno quidem 1703. dum in spurium Launoi Traditionem sententiam dice-ret, ac tum anno 1706. dum Clementinæ Constitutionis publicationem edicto faceret.

En tuas tibi technas, atque officias abunde discussas. Nam quas necis Quænellii secretiores Epistolas, unde illum in Rhemensem Archiepiscopum minus in abdito reverentem probes, qui tantam in aperto reverentiam profiteretur; non est, cur hic morer, teque eadem semper obrerantem chorda denovo inseguar. Habeat sibi ille res suas; & quas ipsi, seu vere, seu falso, litteras tribuas, aut interpretetur, ac neget. Mea quod interest, Illustrissimum Archiepiscopum contanti, ac nunquam sibi dissimili veneratione perpetuo colui. Quam in aperto observantiam professus sum, hanc in abdito fovi: nec vereor, ne quatumcumque secretiorum Epistolarum publicator, ac ne ipse quidem, si veniam fecero, facer Auricularium, occultam delati palam honoris retraditionem obiciat.

C A P U T I V.

Injusta de parergis, Historiæ, ac Præfationi nostræ, insertis, querela depellitur.

DUm te inserta Historiæ meæ, ac Præfationi parerga, tanto antimi ætu exprobrantem observo, honestas de trivio mulieres videre hic mihi videor, quæ ne suo ab æmulis vocentur romine, has illæ priores conviciis occupant. Tot enim (quod ex parte jam vidimus) quæstias longe, nihilque ad Historiam de Auxiliis attingentes fabulas miscuisti; ut non alia mente hanc mihi labem affricare videaris, quam ne tuas tibi portentosas ab instituto, aberrationes exproberem.

Lepidus tu sane, qui mihi succenses, quod aliquas Præfationis paginas dederim referende litterariæ concertationi, quæ de probabilibus Opinionibus, Gratiæ se ipsam dicitur, inter Natalem Alexandrum, & Jesuitam Daniælem, non ita pridem exarserat. Narratorem, e re veluti natam, Peregrinam, ac distantem temere vocas. Quid enim, prolixam de Divinis Auxiliis Historiam adoraturus, aptius fecerim, quam si ve-litationem, hæc ipsa de re factam ante dies aliquot, lectori meo, veluti promissidem, darem? Neminemque futurum arbitror, modo ne cerebrum in calcaneo gesser, qui narrationem hanc meam accommodatiorem instituto non dixerit, quam quæ denas Præfationis tuæ paginas implet Quænellii, & Gerberonii Causa, Bruxellis ante biennium agitata. Interea gratias refero, quæ postum maximas, quod per te Historiæ meæ Auctor esse incipiam: Quippe qui hæc a me litterariam concertationem narratam obtendis, ut Alexandro, Magistro quondam meo, victoria coronam imponerem. Utri in eo litterario congressu victoria cesserit, penes publicam famam, quandoquidem optas, judicium esto: modo ne illam ex Thebani vulgi ore colligi velis, quod Corintha mulierculæ, cum Lyricorum Principe Pindaro congregienti, victoria palmam adjudicavit. Qua vero fronte Vallonii de Alexandri ad Daniælem tuum Epistolis judicium nobis objicias;

B 2 non

(1) Clem. XI. in Decr. 28. Janu. 1704. Archiepisc. Rhem. in Eser. 15. Julii 1697. (2) Procès gagné par M. l'Archevêque de Reims contre les Jésuites.

non ex fama, aut alio quovis æstimatore, sed a te ipso scire velim, qui Epistolam illam ea maxime parte commendat, ac probat, qua eas ipse despiciat, ac deprimit: ut quod supponat, scilicet *Jansenisticam esse, & venenum hæresis in dies diffundi; quod illas res agat peccati mortalis, qui recusat subscribere Formulario Alexandri VII. subscriptione pura, & simplici, & absque distinctione juris, & facti* &c. Id porro si in Alexandri Epistolâ probat ipse, ut te probare non dubito, quod, quæso, Vallonii, hoc ipsum fastidientis, ac improbantis, iudicium ostentat, ut deprimas Alexandrum?

Grimani Patriarchæ Aquilejensis Historia, quam instar prolixi Præfationi meæ insertam doles, adeo non est ab instituto peregrina, ut potius ab illa ipsa, Historiæ Divinorum Auxiliorum exordium alii duxerint; quo sacre Synodi Tridentinæ sententia de finitimis controversiis, in Grimani Epistolâ agitatur, ex data Patrum approbatione innoteferet. Factam in Concilio Tridentino Grimani doctrinæ absolutionem arrodit, ne quid inde Schola Thomistica, cujus principis nitetur, luci capiat. Patriarchæ Epistolam non fuisse, inquit, ab hæresis suspitione liberatam, nisi ut iunctam cum Auctoris Apologia, in qua notata in Epistolâ assertiones multum emolita leguntur: neque tamen eam interpretationem, castigatoremque obtulisse, quominus Concilii Tridentini iudicio prohibita fuerit prædicta Epistolâ, & assertionum eius evulgatio, propter nonnulla difficilia, minus exacte in eis tradita, & explicata; uti late sententiæ verba perspicuum faciunt. At nodum in seipso quaris. Equidem Grimani Epistolam, cum Apologia coniunctam, Tridentinorum Patrum iudicio probatam esse, ex verbis late sententiæ certo liquet, quia amba in iudicium ab æmulis vocabantur. Verum hanc non per sese, sed alterius duntaxat ratione albos calculos meruisse, atque ob id maxime, quod illius assertiones, ut ais, in ista & emolita multum, & castigata legerentur, commentum tuum est, contraria plane Cardinalium legatorum testificatione falsi convictum. Ita quippe illi in Epistolâ ad S. Carolum Borromeum: *Dixerunt omnes, & singuli per ordinem iuxta loca sua sententiæ. Unanimi voto censuerunt omnes, in illa Epistolâ Patriarchæ non esse verbum ullum hæreticum, & quod in S. Augustino, in S. Prospero, in S. Bernardo, in S. Thoma, & in aliis sanctis Doctoribus non inveniantur.* Quare quod Epistolâ, & Apologiæ publicationem minime faciendam, censuerint Viri Iudices, ob nonnulla difficilia, minus exacte in eis tradita, & explicata; non doctrinam ipsam, gemino scripto contentam, perstrinxisse putandi sunt, nisi & Augustinum, & Prosperum, & Bernardum, & Thomam ex æquo perstrichos velis: sed ipsum, ut maxime, obscuriorem, minusque limatum explicandi modum. Aliud quippe est doctrinæ summa, aliud scribendi formula; aliud rei caput, aliud accessio.

Quod sequitur, expostulationis tuæ caput majorem invidiam habet. Hactenus enim de patrigis, queis aut Magistro quondam meo victoriæ coronam imposui, aut Patriarchæ, in hæresis suspitionem adducto, advocacionem accommodavi, querela fuit: nunc de illata, ut loqueris, viris maximis, Philippo Labbæo, & Roberto Bellarmino gravi calumnia litem moves. Pari tamen utrobique licentia, ac philantia. Quin etiam quo majores, pro traductis, ut patas, a me Sociis tuis, ejularis edis, clamores tollis, probra congeris, eo te infeliciorem causarum actorem

præbes. Et sane de Philippo Labbæo observaveram Parag. XI. Præfationis, illum e secunda Sidonii Apollinaris Editione, quam anno 1652. Lutetia curavit, nobilem illam Jacobi Sironi adnotationem in Epistolam 9. Libri expunxisse, que in priori Editione conspiciatur: *Falsum vero, & si qui tum in Gallia (quod dissimulari non potest) cum eo senserunt, aliquo modo excusare ratio illa videtur, quod ante Synodum secundam A-rausiacam, anno 529. habitam, vixerint: cujus placitis Ecclesia deinceps, tanquam norma doctrinæ, adversus Semipelagianos errores usa est.* Item alteram illam ejusdem Sironi, in secundam Synodum Arausiacam, observationem, Augustinum perhonorificam, pari libertate sustulisse: *Ceterum gravi, ac diuturna contentioni, que sanctissimos, & doctissimos utrinque viros in Gallia centum, & amplius annis exercuit, aliquo modo excusare tandem attulit Synodus Arausiacam secundam, que totam de gratia, & libero arbitrio controversiam, ex S. Augustini sententiâ composuit.* Quid tu modo, ut me illatæ Labbæo calumnia postules? Lectorem amice provocas ad Tomum 4. Conciliorum generalium, Labbæi opera editorum, ubi simile quidpiam a Severino Binio Col. 1674. notatum inveniet: nonnihil etiam affine, ab ipso Labbæo propriis notis observatum, deprehendes. Quasi vero Labbæum tuum, quod hæc ex Bini notis expunxit, accusassem; aut forte non alia Sironi, alia Bini, alia Labbæi notæ sint? Quandoquidem autem lectorum oculos appellare lubet, legant ejusdem Tomi 4. Columnam 1693., ubi Sironi notæ referuntur; ac tum vere experientur, an non nobili illo Augustini elogio decurtatæ sint, quod illa ipsa Sironi Notæ, Tomo 1. Conciliorum Gallia insertæ, repræsentant. Legant paginam 96. Notationum ejusdem in Sidonium Apollinarem, Editionis 2. Parisiensis; ac sic palpare licebit, an illa ipsa, quam prior Editio ferebat, supra recitata periodo minuta sint.

Bellarminum quod spectat, hoc unum de virtutibus ejus, ex quorundam mihi facta narratione, obiter adnotaveram pag. 35. Præfationis: *Cum de illis ex forma juris Romæ questio fieret, Unam Consultorum omnium sententiam fuisse, uno dumtaxat excepto Predicatorum Ordinis Professore, (ne forte illorum invidiam causam elisam elisam aliquis) de heroicis Bellarmini virtutibus minime constare.* Verum novis ea de re documentis acceptis, ac diu ante, quam mihi ullus admittim errorem objiceret, adnotationem emendavi sub finem supplementi ad Historiam de Auxiliis, in ipso errorum indiculo, cujus hæc verba sunt: *In Historiæ Præfatione pag. 35. ad calcem paragraphi 10. dele tres lines, ab his scilicet verbis, una enim, usque ad, minime constare. Quin etiam de hac ipsa a me facta emendatione integrum Articulum scripsi in altero Gallicarum Defensionum tomo, quem & probe nosti, & legisti serio, & sæpius inter scribendum indicasti. (1) Et tamen, vir bone, ac simplicis veritatis amice, emendationem, in omnium, ac tui ipsius oculis positam, arte nunc, ac destinato consilio diffinulas, ut in eo heroicarum virtutum examine, plures Bellarmino tuo propitios, ex publicis tabulis probes; meque, quod ejus gloriæ invidiam, mille conviciis oneres. Macte igitur animo, Thraso miles: hostem, quem ferias tibi fingi; lapsus, quos corrigas, comminiscere, ut apud imperitos gloriam captes, tibi que de reportato triumpho blandiaris.*

C A.

(1) Le Correcteur corrigé.

CAPUT V.

De Codicibus mss., quibus Historiæ nostræ fides, atque auctoritas nititur: deque momentis, quibus Coronelli, Pegnæ, Lemofii, ac cæterorum Acta, facti fidem locupletissimam facere, demonstravimus.

DE his cumulatisse dictum Parag. 6. 8. & 12. Præfationis, necnon tomo 1. Gallicæ defensionis, ad secundam magni momenti quaestionem. Utrobique Innocentiani, quo turpiter abuteris, Decreti sensus, disertis exemplis, invictis rationibus, locupletissimis eruditorum suffragiis in aperto positus: Leodiensis scribæ, novique disquisitoris objectiuncula, quas tu sillabatum excubis, magno rationum pondere confutantur, discutuntur nebulæ, calumniæ depellantur. Quæ loca si lector adire voluerit, serioque perpendere, cavillationes tuas omnes in antecessum occupatas deprehendet; inanemque loquacitatem, qua me Innocentiano Decreto, fatali velut ictu, percussum effugis, risu, & cachinnis excipiet.

Quid enim passim opponis, ut Acta deprimas, & in suspitionem adducas, quod non illic, ac etiam alibi falsi convicerim? Coronelli, Pegnæ, Lemofii, Bossutii, a quibus scripta dicuntur, implacabiles in Societatem iras obtendis. Hæc dudum a tuis ad invidiam ficta, demonstravimus tom. 1. Gallicæ Defensionis, quæst. 2. cap. 5. ac 6. necnon in præmissa Historiæ huic nostræ Præfatione, Parag. 8. 9. & 10. Acta Coronelli, formamque Paulinæ Constitutionis privatorum monumenta esse comminisceris; eaque a Summis Pontificibus neglecta, atque contempta. Hoc nos somnium dissipavimus, laudata jam Gallica Defensione, quæst. 1. cap. 2. & quæst. 2. cap. 1. necnon §. 6. Præfationis hujusce, & lib. 4. Hist. cap. 15. 16. 17. & 19. Acta eadem, Bullamque Pauli V. non ante e tenebris erutam, fingis, quam e vivis excessisset ii, qui manus subdolos, & interpolatrices admisse fraudis arguere, & infamare potuissent. Figmentum explosivum habes q. 2. cap. 1. & hæc ipsa Præfatione §. 6. Jansenianos, primos Instrumentorum istorum excrutores, ac vulgatores, inaudita fiducia dicitas. Calumnia citato jam loco invictè repulsa est. Errores causaris, atque contradictiones, quibus se Acta illa collidunt. Nos constantem eorundem veritatem, ac consonantiam, multis ostendimus, quæst. 1. cap. 4. Gallicæ Defensionis, & lib. 4. Hist. cap. 15.

Equas etiam futillum argutiarum strophas ingeris, ut datam a me, seu verius, a celeberrimis Canonum Interpretibus, Innocentiani Decreti explicationem elidas, quas non ego ante diluerim, (1) impugnarim? Corrasam ex Sodali tuo, Quaestionum summi momenti confarcinatore, miseram cavillationem, integro pene articulo 10. versas, ac recoquis, ut Innocentium X. non juris tantum, sed & ipsam quoque, quæ facti dicitur, fidem historicam Congregationum Actis ademisse probes: quod nempe fidem illis juris adimere non esset opus, quam nunquam haberant. (2) Hanc tibi & sensu vacuum, & penitus absonam demonstravi, laudata jam Gallica Defensione, quæst. 2. cap. 2. N. VII. Alteram parisi furfuris argutiolam, ex eodem descriptam, qua petitur a me ex Alexandri VIII. Decreto (3) opportunum exemplum non tantum elidere, sed in me ipsum contorquere tibi putas, veluti

gladium strinxerim, quo me jugulem. Evandium conatum infregi appellato jam loco, N. IV. pag. 444. & sequentibus. Næ te itaque bellatorem, sola lingua ferocem, qui cum pugiones perpetuo jaces, virtutem prædices, hostibus stragem, atque interitum miniteris; vix tamen nisi retusa, & hebetata tela contorques?

Neque vero fortunatoris aleæ sunt, quæ a te ipso de integro fabricaris, ut nonnulla ex tot aliunde dissimulatis, momenta elevas, quibus datum Innocentiano Decreto interpretamentum confirmavi. Duo, queis genuinum infringeres, in tanta Argumentorum meorum copia, selegisti, de quibus uter nostrum felicius rem attigerit, tecum mihi est in præsentia differendum.

Horum aliorum hac perbrevis adnotatione continebatur: Nempè eam Innocentii phrasim, qua Congregationum istorum Acta perstrinxit: *Nulam omnino eis esse fidem adhibendam, neque ab alterutra parte, seu a quoquam alia allegari posse: tritam esse Romanæ Curia formulam, inquebatur, qua Instrumenta quæque, integra licet, & incorrupta, notari soleat vel ob id unum, quod publica fide non consentit; sit ut ex fori Romani usu, Decretorum quorundamque, aut declarationum exemplis, seu cufis, seu mss., nulla sit adhibenda fides, nisi Cardinalis Præfæcti chirographo, sigilloque munita prodeat.* Quod gemino sacrarum Congregationum, seu verius Urbani VIII. Decreto sancitum ostendi, mandantis, ac præcipientis: *Hujusmodi declarationibus tam impressis, & imprimendis, quam manuscriptis, nullam fidem esse in iudicio, & extra, a quoquam adhibendam; sed tantum illis, que in authentica forma, solito sigillo, & subscriptione Eminentissimi Cardinalis Præfæcti, ac Secretarii chirographo, sigilloque munita sunt.* Utriusque enim Pontificis verba simillima sunt, imò aliquanto duriora Urbani, quam Innocentii. Si ergo, spectatis Innocentiani Decreti verbis, colligere liceat, quod tu, tuique similes tanta fiducia colligitis, Auxiliorum Acta infida esse instrumenta, apocrypha, fide indigna, magni Pontificis decreto inusta, spuria, incerta, Secretario perperam adscripta, primigeniis fontibus minime consona: quid ai, spectatis Urbani Decreti formulis, colligamus, istdem notis inultas quascumque Congregationum declarationes, seu typis editas, seu manu transcriptas, ex quo Cardinalis Præfæcti, ac Secretarii chirographo, sigilloque caret. Quo itaque loco habebimus Fagnanos, Barbosas, Jordanos, Antoniellos, Lezanas, Pignatellos, cæterosque ferme omnes Canonum Interpretes, qui post vulgatum Urbani statutum, eas Congregationum declarationes in suos ad Jus Canonicum Commentarios transfuderunt; quin etiam & illas, quæ nusquam ex Juris præscripto vulgate sunt? Falsarios ne dicemus, & impostores? Absit. Ad id ergo ultimo deveniendum, ut Fagnani, & Lezani interpretationibus stemus; verbaque Innocentii, quemadmodum & Urbani, in hanc sensum stentamus: (1) *Nullam esse fidem adhibendam, intellige certam, & indubitatam: ad minus enim probabilem (quæ humanæ historiæ est) fidem sciamus, si a viro fide, digno referantur.* En plane decretorium argumentum, a me quæst. 2. cap. 2. productum, adversus Quaestionum eventilatorem, quem tu pene sillabatum excubis.